2^o Præsens Judæorum conditio legem abrogatam et rescissum fœdus Mosaicum clarissimè demonstrat. 1^o Istius fœderis conditiones non servat amplius Deus. Fœdus quippe illud his verbis complexus est Moyses: *Jehovam elegeristi hodiè, ut sit tibi elohim* (seu rex et protector) *et obedias ejus imperio, et Dominus elegerit te, ut sis ei populus peculiaris, in nomen et laudem et gloriam suam.* Fœdere igitur illo obstrinxerat se Deus ad tuendam illam gentem, eandemque ab aliis separatam speciali providentiâ regendam, quo regis munere diligentissime perfunctum esse oim Deum supra ostendimus, leges dando, ministros constituendo, dividendo pro meritis præmia vel supplicia, omniaque alia regalis potestatis officia obeundo. Verùm à 1800 annis planè illius populi res deseruit, nec ullum obiit regalis potestatis officium; nulla edidit apud illos miracula, quibus ad se suorum animos solebat convertere; nullos misit ad eos Prophetas, qui eos de consiliis suis admoneant; non amplius sunt in nomen et laudem et gloriam Dei sui; urbis et templi destructionem, cultus abolitionem, universæ gentis excidium passus est, nec adhibuit ad recreandos Judæorum animos solatium ullum; nullam dedit restitutionis spem: uno verbo, apud eos Deus non amplius est politicus princeps, qualem se præbuerat; caret ditone, caret palatio,

caret throno, caret subditis, caret ministris, et si quem hodiè cultum Judæi exhibeant Jehovæ, non ut regi et capiti reipublicæ, sed ut Deo exhibent; ergo fœdus illud, quo in politicum reipublicæ caput electus fuit, jam est solutum. 2^o Deus fœderis Mosaici conditiones non modò non amplius servat, verùm etiam legis suæ partes omnes abrogavit, efficiendo ut earum observantia esset impossibilis. Juxta clarissima Moysis verba, omniumque Prophetarum, oportebat Judæos usque ad Messiam ducem, et quamdiù fœdus Mosaicum subsisteret, terram Chanaan incolere, gentem esse separatam ab aliis, Deoque exhibere cultum juxta instituta Mosaica. Nullus alius esse potest sensus istarum vocum, quibus legi tribuitur æternitas, perpetuitas, indefectibilitas; clara sunt etiam in hanc rem hæc Davidis verba: *Elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi: hæc requies mea in seculum seculi; hæc habitabo, quoniam elegi eam;* et hæc alia: *Elegi et sanctificavi locum istum, ut sit nomen meum ibi in sempiternum, et permaneant oculi mei et cor meum ibi cunctis diebus.* Luculenta sunt etiam hæc verba Malachiae totius prophetiæ ultima: *Memento legis Moysi servi mei: ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis.* Debebat ergo Deus, quamdiù rex futurus erat Judæorum, habitare montem Sion; debebant permanere ibi oculi ejus et cor ejus cunctis diebus; debebant Israelitæ usque ad adventum Eliæ prophetæ servare legem Moysis. Si ergo deseruerit locum istum, si legis observantiam reddiderit impossibilem, non est amplius rex Judæorum, et lex abrogata est. Sed manifestissimum est, ex quo abominatio desolationis constituta est in loco sancto, Deum illum locum deseruisse; clarum est ex quo Deus Judæos in omnes terræ plagas dispersit, nullam religionis, quæ templo alligata erat, partem posse consistere; manifestum est denique, ex quo civitas dissoluta est, judiciarias leges nullam vim servare; manifestum est ergo universam legem abrogasse Deum, nec clariùs mentem suam potuisse significare. 3^o Non solum Deus non servat fœderis in monte Sinai initi conditiones, impossibilemque reddidit legum suarum observantiam; sed in Judæos tanquam perduelles à 1800 annis animadvertit; ac pluribus prodigiis ac eventibus singularibus significavit invisum sibi esse eorum genus et ingrata munera. Dùm adhuc staret templum Jerosolymitanum, quadraginta circiter annis ante excidium, visa esse in templo

spectra, res miras et prodigiosas, referunt Judæi doctores in Talmude et in aliis libris: auditam vocem à sacerdotibus in festo pentecostes, narrant Josephus et Tacitus, è Sancto sanctorum prodeuntem, et auribus clarè insonantem verba hæc: *Exeamus, exeamus*.

Apud Josephum, lib. 6 de Bello Judaico, c. 6, sequentem legimus historiam: « Jesus quidam, Anani filius, vir plebeius et rusticus, quadriennio priusquàm bellum esset exortum, adhuc pacatà civitate et rerum omnium copià abundante, cum ad festum venisset quo tabernacula in honorem Dei defigi ab omnibus mos est, juxta templum repentè exclamare cœpit. *Vox ab oriente, vox ab occasu, vox à quatuor ventis, vox in Jerusalem et in templum, vox in sponso et in sponsas, vox in universum populum*; idque noctu et interdum clamitans omnis civitatis vicus circuibat. Nonnulli verò ex primoribus populi, diritatem omnis ægrè ferentes, hominem corripiant, multisque verberibus afficiunt; at ille nec pro se quidquam locutus, nec eos qui ipsum verberabant privatim deprecatus, eadem quæ prius verba inclamare non destitit. Proinde magistratus Judæorum rati diviniorem esse hominè motum, eum ad præsidem Romanum adducunt, apud quem ad nudationem laniatus, nec preces, nec lacrymas ulla effudit, sed quantum maxime poterat, flebili et lugubri modo vocem inflectens, ad singula verbera clamabat: *Væ, vae Jerusalem!* Ille verò ad belli usque tempus, neque quemquam civium alloquebatur, sed quotidie velut precationem quamdam meditatus, *væ, vae Jerusalem!* lamentabatur; neque verò cuiquam imprecatus est, cum in dies singulos vapularet, neque cibum impertienti benedicebat: una autem ejus responsio ad omnes erat, triste præsagium. At maxime in festivitatibus vociferabatur, idque cum annos septem et quinque menses fecisset, neque voce raucus erat factus, neque delassabatur, donec obsidionis tempore perspectis reipsà auguriis quievit; nam in mœnibus obambulans iterum, *væ, vae civitati et templo et populo!* voce altè clamabat; ubi autem ad extremum adjecit: *Væ etiam mihi!* lapide ex balistâ excusso ictus statim occubuit, animamque, dum adhuc ista omnia loqueretur, dimisit. » Hæc Josephus Divina inclementia, ut habet Bossuetius, sese quasi conspicuam et visibilem præbuerat in isto homine, qui nullo vitæ fungebatur officio, nec vivebat, nisi ut dira vaticinaretur: dederat illi vires plus quàm humanas, ut clamoribus adæquaret populi

infortunia; occubuit tandem victima istius vindictæ, quam tamdiu portenderat: fuit in ipso nomine infaustum augurium, et videtur voluisse Deum ut propheta, Jesus nomine, ineluctabile fatum et præsens exitum annuntiaret, ac esset ominosum nomen pacis et salutis, quod in Christo Judæi contempserant.

Insana Judæorum in obsidione contumacia superat omnem fidem, nec quidquam divinam in ullum populum iram clariùs ostendit: Titi clementissimi imperatoris monita et minas contempsere; veniam oblatam sprevèrè eo ipso tempore, quo nulla erat salutis spes, et pertinaci defensione eò usque accenderunt militum. Romanorum adversum se animos, ut nullam sibi reliquerint ad salutem viam. Perière ergo undecies centena millia; urbs funditus eversa est; templum, invito Tito, flammis consumptum fuit, tamque evidens erat in illo infortunio divini numinis ira, ut imperator negaverit suis armis interiisse Jerusalem, neque laureas sibi ob victoriam à variis populis oblatas accipere, nec congratulatorias orationes audire voluerit. Post excidium urbis annis quinquaginta duce Bar-Cocheba rebellantes ab Adriano imperatore oppressi sunt: ille interfectis sexcentis millibus reliquos sub hastâ vendidit, prohibuitque ne ad urbis suæ ruinas accederent, aut etiàm è longinquo in easdem converterent oculos, ita ut tempore S. Hieronymi pecuniâ redimerent à militibus lacrymandi licentiam. « Usque ad præsentem diem, inquit ille Ecclesiæ doctor, perfidi coloni post interfectionem servorum, et ad extremum filii Dei, excepto planctu prohibentur ingredi Jerusalem, et ut ruina suæ eis flere liceat civitatis, pretio redimunt; ut qui quondam emerant sanguinem Christi, emant lacrymas suas, et nequidem fletus eis gratuitus sit. Videas in die quo capta est à Romanis, et diruta Jerusalem, venire populum lugubrem, confluere decrepitas mulierculas et senes, pannis annisque obitos, in corporibus et in habitu suo fram Domini demonstrantes; congregatur turba miserorum et patibulo Domini coruscante ac radiante ex anastasi ejus, de Oliveti quoque monte crucis fulgente vexillo, plangere ruinas templi sui populum miserum, et tamen non esse miserabilem; adhuc fletus in genis, et livida brachia, et sparsi crines, et miles mercedem postulat, ut illis flere plus liceat. »

Sed nullum est argumentum illustrius divinæ in istam gentem iræ eventu illo, quem temporibus Juliani imperatoris contigisse consen-

tiente voce referunt scriptores tum christiani, tum ethnici, tum judæi. Impius ille princeps in odium Religionis christianæ, et ut vanitatis Christi Domini vaticinium de perpetuo interitu templi convinceret, illud instaurare sumptibus inmodicis statuit. Cogniti imperatoris consilio Judæi ex omnibus mundi partibus concurrunt, omnia parant ad ædificium, imperatore excitante, pecunias suppeditante et auctoritate suâ inceptum promovente. Sed dum stadiit Domini vaticinia eventu frustrare, illa reverâ adimplevit; licuit illi imperatori et Judæis, veteris templi fundamenta diruere, et efficere ut non remaneret lapis supra lapidem; sed nova ponere fundamenta non licuit. Quid evenerit, docet Ammianus Marcellinus scriptor ethnicus, æqualis temporum, Juliani laudator. « Julianus, inquit, l. 23, c. 4, imperii sui memoriam magnitudine operum gestiens propagare, ambitiosum quondam apud Jerosolymam templum instaurare sumptibus cogitabat inmodicis, negotiumque maturandum Alypio dederat Antiochensi. Cum itaque rei idem fortiter instaret Alypius, juvaretque provinciæ rector, metuendi globi flammarum propè fundamenta crebris assultibus erumpentes fecere locum, exustis aliquoties operantibus, inaccessum; hocque modo, elemento destinatiùs repellente, cessavit inceptum (1). » Alias circumstantias hujus memorabilis eventus referunt historici ecclesiastici, inter quos Sozomenus sic hanc historiam concludit: « Quòd si cupiam hæc incredibilia videbuntur, fidem ei faciant ii, qui acceperunt ab hominibus, qui res ipsi viderant, qui opus imperfectum dimiserunt, aut, ut verius dicam, ne inchoare quidem potuerunt. » Et reverâ pertinax illa gens Judæorum, præcipuè à prin-

(1) Est inter ipsa Juliani scripta fragmentum epistolæ, ex quo magna accedit auctoritas relationi Ammiani Marcellini, in quo imperator confitetur quòd nuper ejus fuerat consilium templi Jerosolymitani instaurandi. Habemus etiam Judæos consentientes: in diebus R. Chanan et sociorum ejus, ait R. Gedaliah Ben Joseph Jechiaa, anno circiter orbis conditi 4349, memorant libri annalium, magnum in orbe universo fuisse terræ motum, collapsumque esse templum, quod struxerunt Judæi Jerosolymis, præcepto Caesaris Juliani apostatæ, impensis maximis. Postridie ejus diei (quo mota fuerat terra), de celo ignis multus cecidit, ita ut omnia ferramenta illius ædificii liquescerent, et amburerent Judæi multi atque adeò innumerabiles. Apud Wagenseil. Tela ignea satanæ. Errat hic ubi narrat extractum templum fuisse, sed hic error demonstrat illum auctorem, nec Ammianum, nec Christianos exscripsisse.

cipe excitata, ab illo opere nequaquam nisi divinâ virtute potuisset abndci. Denique à 1800 annis miseram et ærumnosam vitam agit ille populus apud extraneos, patrio solo extorris, sine sede fixâ, nullâ fruens requie, sed corde pavido, uti vaticinatus est Moyses, deficientibus oculis, animâ mœnore consumptâ, quasi pendentem ante se vitam infelix protrahit, factus in opprobrium, in fabulam, et in proverbium cunctis gentibus.

Dices 1^o: Ex præsentî conditione Judæorum non magis efficitur rescissum esse pactum Mosaicum, quàm in tempore captivitatis Babylonice idem concludi potuit: carebant quippe tunc civitate, templo, sacrificio, etc. Attamen firmum ratumque mansit tunc foedus Mosaicum: ergo et hodiè manet.

Respondeo ex utriusque eventus comparatione multum confirmari vim nostri argumenti, nedum illa elevetur. Nam 1^o si durationem spectamus utriusque calamitatis, nulla omninò inveniatur proportio: illa nonnisi septuaginta annis à primo initio, seu ab anno quarto regni Joachim duravit; hæc obtinuit jam annis fermè mille octingentis, id est, per diuturnum magis temporis intervallum, quàm steterat respublica Judæorum. 2^o Tempore Nabuchodonosori remansit Jerosolymis et in Judæâ magna pars populi, effecique divina providentia, ut nullæ ibi transferrentur coloniae, nec vicini populi vacua loca occuparent; è contrariis post ultimum excidium Romani novam urbem, Æliam nomine, condiderunt, ad quam accedere, vel etiam oculos convertere sub pœnâ capitis Judæis omnibus vetitum fuit. et ad unum omnes terrâ Chanaan pulsî sunt. 3^o Dispar valdè sors Judæorum fuit: in Babylone suos judices habebant, qui secundum legem Mosaicam jus dicebant; imò legimus Nabuchodonosorem extulisse thronum regis Joachim super thronos regum qui cum ipso erant in Babylone; in præsentî verò dispersione, in toto orbe, ne unicam quidem habent civitatem, sed ubique obtemperant legibus alienis, et principibus nomini suo infestis. 4^o In captivitate Babylonicâ addebant Judæis animos clarissima Prophetarum vaticinia: septuaginta annos determinaverat Jeremias, Isaias liberatorem Cyrum nomine compellaverat, Ezechiel novæ urbis et templi formam descriperat; ex quibus omnibus certò apud Judæos constabat se aliquando in patriam tellurem reducendos esse. Sed quàm dispar rerum in hæc captivitate facies! Nulli recreantur promissionibus divinis,

alienam gentem sua possidere cernunt, nomen suum invisum omnibus populis sentiunt, suis conatibus et inceptis obstare numen semper experti sunt : ergo nulla convenientia inter hanc et illam captivitatem, atque si illa divinæ in populum iræ propter idololatriam indicium fuit, hæc propter aliquod majus scelus summæ inclementiæ erit argumentum, de quâ re aliâs.

Et verò illa captivitates, quæ stante civitate, et nondùm soluto fœdere Mosaico, Judæis contingebant, necessariò breves esse debebant; aliâs Deus finem suum non obtinisset; fuit etenim Dei consilium in promulgandâ lege Mosaicâ ut apud gentem saltem unam vigeret sui cognitio; idcòque necesse fuit ut illam separatam à cæteris nationibus in terrâ Chanaan servaret : et propterea videmus Deum Judæos sæpiùs immerentes, et nequaquàm conversos ab hostibus liberâsse et reduxisse in patriam, ut gloriam suam vindicaret, et eos tangeret beneficiis, quos pœnâ non afficiebat : apud Ezechielem cap. 36, sic eos Deus alloquitur : *Non propter vos ego faciam, domus Israel, sed propter nomen sanctum meum, quod polluistis in gentibus ad quas intrastis, et sanctificabo nomen meum magnum... ut sciant gentes quia ego Dominus.*

Clariora sunt ejusdem prophetæ verba cap. 20 : « Neque cogitatio mentis vestræ fiet, dicentium : Erimus sicut gentes et sicut congregationes terræ, ut colamus ligna et lapides. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in manu forti et in brachio extento, et in furore effuso regnabo super vos; et educam vos de populis, et congregabo vos de terris in quibus dispersi estis in manu validâ; et in furore effuso regnabo super vos; et adducam vos in desertum populorum, et judicabor ibi vobiscum facie ad faciem, sicut iudicio contendi adversum patres vestros in deserto terræ Ægypti. Sic judicabo vos, dicit Dominus Deus, et subjiciam vos scepro meo, et inducam vos in vinculis fœderis... et scietis quia ego Dominus, cùm benefecero vobis propter nomen meum, et non secundum vias vestras malas, neque secundum scelera vestra pessima, domus Israel, ait Dominus Deus. » Ex quibus patet Deum, quamdiù mansit fœdus Mosaicum, illam gentem etiam invitam rexisse suis legibus, et coegisse ad obsequium, nempe ad vindicandum nominis sui gloriam; et proinde cùm erga eos contrariâ prorsus ratione agat, sequitur eos non ampliùs esse Dei peculium, nec electos specialiter in laudem et nomen et gloriam suam.

Dices 2º : Deus speciali providentiâ Judæos conservat et tuetur : ergo fœdus Mosaicum non est abrogatum. — Respondeo conservationem Judaicæ gentis maximum esse prodigium, et ex eo sequi Deum specialem eorum curam gerere, sed nequaquàm concludi potest stare fœdus Mosaicum; nam 1º Judæos conservat Deus, quia hoc patribus promiserat ante datam legem Mosaicam. 2º Quia hæc eorum infelix conditio Christo testimonium perhibet evidentissimum, tum quòd in Scripturis veteris Testamenti hæc calamitas prædicitur subsequutura occisionem Christi; tum etiam quòd hoc infortunium cum omnibus circumstantiis prædixerit Christus Dominus; tum denique quòd in nullum aliud scelus, nisi in id admissum in morte Christi refundi possit tam diuturna, tam universalis, tam acerba calamitas, uti infra ostendemus: profugiet vagi super terram, sicut Cain ille fratricida, omnibus in memoriam revocant fuscum à se sanguinem justis Abelis, iramque Domini in habitu demonstrant. 3º Tuetur Judæos Deus ad fidem Evangelii confirmandam: testes sunt, certè omni exceptione majores, authenticitatis et integritatis sacrorum codicum, in quibus ponitur nostra fides; si omninò extincta fuisset ista natio, negarent forsitan infideles ullos unquam fuisse ante Christum Prophetas, illaque eorum scripta à Christianis conflicta dicerent; negarent ante tempora christianæ Religionis viguisse apud Judæos expectationem Messias. Ut hisce objectionibus nullus esset locus, voluit Deus ut à maximis Religionis christianæ inimicis ducerentur gentes ad fidem Evangelii, et ab iis acciperent principia, ex quibus evidenter eruitur divina Religionis nostræ origo. 4º Denique tuetur Judæos Deus, quia benigna sunt illius consilia in reliquiis istius gentis; veniet aliquando tempus, cùm ad Christi fidem conversi in ejusdem Religionis societate cum gentilibus conjungentur: hoc prænuntiavit Apostolus, hoc cecinere antiquiores Prophetæ, inter quorum oracula valdè illustre est istud Oscæ cap. 3, v. 4, quod Judæi solent applicari præsentì captivitatì : *Dies multos sedebunt filii Israel sine rege et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, sine ephod, et sine teraphim; et post hæc revertentur, et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum, et pauebunt ad Dominum, et ad bonam ejus, in novissimo dierum.* Habemus in isto vaticinio descriptam hodiernam Judæorum conditionem; carent quippe civitate, principe, sacrificio, etc. Habemus etiam causam istius calamitatis: nescie-

runt siquidem seu reprobaverunt David regem suum, id est, Messiam, qui sæpius hoc nomine donatur in Scripturis, quia filius David futurus erat, et à David erat adumbratus. Animadvertendum est non dicere prophetam, post hæc tempora venturum regem suum, sed dicit Judæos conversuros se ad David regem suum; ex quo efficitur illum in propria venisse, et suos cum non cognovisse. Habemus denique

eorum futuram conversionem in istis verbis: *Et pavebant ad Dominum, et ad bonum ejus in proximis diebus*: nullum majus bonum à Deo venit hominibus Messia, ejusque Evangelio; ergo Judæi se ad Deum convertere non possunt, nisi paveant ad illud bonum ejus, nisi quærant David regem suum, de quo infra mox disputaturi sumus.

Appendices.

§ 1. — PREAMBULA.

1° *Præjudicis adversus incredulitatem* (1).

« Depromuntur ex vitio, tum doctrinæ ipsius, tum personarum quæ eam tuentur.

« 1° *Ex naturâ doctrinæ.* — Primò dignitati hominis est injuriosa. Quippe, si incredulitati fides, quænam est hominis natura? Levis pulvisculus et atomorum acervus. Quænam causa? Cæcus mechanismus, aut fortuita combinatio. Quæ existendi conditio? Eadem quæ plantis aut belluis, super terram sine consilio disjectis. Quis operandi modus? Idem ac machinæ mota necessariò agitatz. Quis tandem finis? Nihilum.

« Secundò ejus felicitatis inimica. Namque sub fortunæ dominio nulla securitas, sed subitanæ cladis et exitiî metus. Calamitatibus quibus obsidetur misera nostra conditio nullum affulget solatium; sed manet nos, aut rabies impotens adversùs inexorabile fatum et necessarias orbis vicissitudines; aut tranquilla submissio et stoica quædam indifferentia, quæ in animas naturâ sensibiles non cadit; aut suicidium, quod toto nisu refugit humanitas, quodque in annihilationem desinat. Quale autem remedium hæc annihilatio, quæ omnem voluptatis sensum perimit, et innatum felicitatis desiderium, nedùm expleat, vertit in certissimam ejus unquam explendi desperationem? Imò, cum incredulo nunquam illuxerit futuræ illius annihilationis invicta demonstratio, ne quidem fruitur securitate quam optare non horret; fluctuat anxius inter annihilationem dubiam et pœnas inevitabiles, si fallat eum annihilatio: atque adeò vitæ alterius, cujus lætissimam spem abjicit, terrores omnes, et sine compensatione, experitur.

« Tertiò mentem, veri appetentem, perplexam et in incerto suspensam relinquit, circa capita

(1) Vid. not. ad calcem col. 12 hujusce vol.

quæ, cum in praxi tota consistant, maximi aut ad rectam aut pravam vitæ institutionem momenti, puta circa suam originem, destinationem, naturam summi boni: de his, inquam, nihil fixum, nihil ratum habet incredulorum philosophia; nihil affert quod animam tranquillare possit; eique purissimam ingerere voluptatem in adeptâ veritate securè conquiescendi: exhibet è contra perpetuas opinionum varietates, ac mille repugnantias nullo unquam judice dirimendas, nisi solâ ratione, cujus edicta unusquisque conflagit ad nutum. Hinc anxietas et molestia; hinc veri inveniendi desperatio; ac tandem aut mentis nihil credentis torpor; aut alicujus è pessimis systematibus electio, tam fortuitò facta quàm pertinaciter defendenda; aut effrenata quidlibet sentiendi, effrenatiorque quidlibet dicteris impetendi licentia.

« Quartò animum avocans à virtute. Equid enim boni ageret, inscius omnium quæ mores dirigere deberent? Quid eum decet, nisi continua sui oblitio, usura præsentis, et nulla in futurum prospicientia? Imò, si Deus aut omninò non sit, aut sit iners; si corporea mens, aut mortalis; si fatum in omnes et omnia dominetur; jam à fundamentis virtus ruit; jam nullus ordo, nulla lex viget: aut, si quod supersit virtutis et vitii discrimen, non alio principio quàm privatâ utilitate metiendum est; quisque suus sibi statuitur finis ultimus; virtus erit egoismus, sui amor exclusivus, honorum præsentium appetitus et per media quælibet associatio: vitium evadit beneficentia, generositas, æquitas ipsa, cum multis se ipsam defraudare sæpè juberet.

« Neque dicatur publicæ quoque utilitatis habendam esse rationem; et ex utriusque commodi concordia virtutem exurgere. Quippò,

si ambo conciliari non possint (et rarè possunt), necesse est prævalere personale commodum; virtus hoc unum præcipit, cum minimo aliorum malo (at etiam cum maximo, si aliter fieri non possit), prosequendum esse bonum suum, cupiditatis hic et nunc urgentis iudicio maximum. Quin etiam, virtutis essentia in certo quodam boni privati ad publicum respectu positâ, quàm steriles sunt istæ ordinis et relationum idæ, quæ moralem officii sensum in combinationem merè physicam, et peccatum in aberrationem calculi convertunt! Tandem, vel incorruptâ remanente virtutis notione, quot ipsi subduccerentur adminicula! Dei semper intuitus reverentia, ei placendi desiderium, benefactorum futura merces, delictorum pœna: quorum in locum succederet annihilatio, æquo pede probum improbumque pulsans.

« Quintò inclinans ad vitium . ipsum scilicet honestat, ex modò dictis; et, nomine, deformitate, naturâ mutatis, loco virtutis obtrudit. Submovet odium quod animis naturâ honestis insidet: si enim flagitiosus ad belluæ vel automati conditionem redigatur, non magis criminis reus est quàm lapis hominem subjectum obruens, aut lupus viatorem dilanians. Deinde tolle Deum, tolle libertatem, sustulisti immunitatem pœnarum formidinem, ipsam conscientia stimulum energiam, neque locus datur occulto animi seipsum damnantis iudicio. Quodnam igitur supererit grassanti vitio repagulum? An suppliciorum civilium metus, aut præmiorum spes? An horror infamiae, vel ambitio nominis in historiâ celebrandi? At societas delicta omnia plectere, vel benefacta etiam publica præmiare non potest. At multi sunt homines, multi actus ad quos fama vel infamia non pertinet. At scelus occultandum, excusandum, in alios contorquendum, aut supplicium cludendum sperari potest. At, etc.

« Sextò ordini societatis et imperiorum tranquillitati exitiosa. Dùm enim clamitat societates solo violentiæ aut utilitatis impulsu conditas fuisse; non stare nisi mutuo et dissolubili civium rectorumque contractu; dominationem omnem repugnare conditionum æqualitati, contra quam nulla lex, necessitas aut consuetudo potuit unquàm præscribere, ac tandem superiorum jus omne, jus esse fortioris; omnemque inferiorum obligationem solâ imbecillitate vel utilitate fundari; evanesceit, ut patet, sacra legum majestas, principum auctoritas, civium mutua fides et securitas.

« Et verò si nullum sit inter cives et princi-

pes necessitudinis vinculum, præter utriusque partis utilitatem, ergo obediendi officium non latius patet, aut diutius viget, quàm privatum commodum; cujus quidem supremus iudex et provisor erit pro innato sibi jure, quodlibet societatis membrum. Quis porrò his principis imbutus, si malè habeat et vires suppetant, non erit ad ciendam rebellionem et tentandum regicidium pronus? Si autem se princeps existimet finem ultimum cui debeant inservire subditi, velut brutum pecus, ad celsitudinis suæ felicitatem unicè natum; si simul adverterit cavendum tamen esse ne populi hoc, quod inesse sibi arbitrantur, rebellandi jure abundantur; quid superest, nisi ut illos graviori in dies iugo premat, et, libertatis aliquando vindicandæ medium omne subtrahendo, suæ sibi tyrannidis impunitatem asserat? Ecce igitur ad rebellionem, ad tyrannidem, ad anarchiam ducit incredulitas.

« Neque dixeris incredulos omnes non esse atheos, materialistas, fatalistas, et toti sectæ tribuendos non esse quorundam errores nimis absurdos. Nam 1^o quisquis, excusso semel auctoritatis Ecclesiae iugo, cœpit fidem ad dictamen rationis ita informare, ut nihil credere velit nisi quod evidenter intuetur et comprensivè intelligit, variis gradibus et necessario lapsu decidit in hæresim, tum in socinianismum, deinde in deismum, in pyrrhonianismum, tandem in atheismum, ut infra magis evolvetur. Et reipsâ seriè eventuum consideranti facile patebit impuram hanc esse grassantis nunc impiorum sectæ genealogiam, ita ut semper à malo ruant in pejus, et non minùs verè quàm ingeniosè dictum sit: *Leur manière de philosopher n'est au fond que l'art de décroire*. Ergo, si ad extrema quæque non progrediantur omnes, non satis aptè et cohærenter loquuntur; et nihilominus verum est eò abripere nativam incredulitatis indolem, ideòque ipsi meritò imputari probra hæc et detrimenta quæ deploramus, licet à se amoliri conetur. 2^o Et reipsâ, prædicta quotquot sunt placita plerique nunc imperterriti profitentur increduli: neque ulla est hodiè diffusior et usu magis recepta incredulitatis forma. 3^o Vel inter deistas reverentiores, qui religionem naturalem servare et solam revelationem abjicere se prædicant, nullus laudari queat qui non impeerit in errores solâ ratione refellendos; et quædam flagitia ipsâ lege naturali vetita non probaverit, puta suicidium, rebellionem, luxum et impudicitiam.

« Hæc in quibus liberius exultare solet

oratorum facundia, breviter tantum indicavimus. Quam dispar sub revelatione, præsertim christianâ, rerum facies! Eam exhibendi locus erit, ubi generatim de utilitate revelationis spectatim verò de christianæ religionis sanctitate et sapientiâ disseremus. Observemus interea bis improbam et nocentem esse incredulorum sectam: primum scelus est, nefariis dogmatibus inferre mala quæ divinus: alterum, infinitis defraudare commodis quæ ex concordii Christianismi professione in omne genus humanum redundarent. Quæ cum ita sint, cum bonis omnibus horrorem et luctum movere debeat incredulorum doctrina, quâ fronte beneficientiam, humanitatem, boni publici studium continuò et arroganter decantant? quo iure se benevolos generis humani pædagogos instituunt? Deinde quanto debet esse veris fidelibus solatio, cum advertunt neminem ferè posse fidem abnegare, quin in absurda quæque ruat, et ad convellenda sacratissima virtutis et honestatis fundamenta prorumpat, jam omnis freni impatiens! Hinc tandem nascitur non modò præjudicium, sed et firma adversus incredulitatem demonstratio. Cum enim repugnet à se invicem divisas esse veritatem, et communem omnium utilitatem, sequitur falsam esse doctrinam, quæ universali bono felicitati que tum publicæ tum privatæ adversatur. Meritò igitur Jean-Jacques Rousseau: « Fuyez ceux qui, sous prétexte d'expliquer la nature, sèment dans le cœur des hommes de désolantes doctrines... Ils arrachent du fond des cœurs le remords du crime, l'espoir de la vertu, et se vantent encore d'être les bienfaiteurs du genre humain. Jamais, disent-ils, la vérité n'est nuisible aux hommes: Je le crois comme eux; et c'est, à mon avis, une grande preuve que ce qu'ils enseignent n'est pas la vérité. »

« 2^o *Ex indole incredulorum.* — Primò sunt hominum inconsideratissimi. Præcipua enim sapientiæ lex est, in necessariis amplecti partem aliquam, in dubiis partem et probabiliorum et tutiorem; atqui nihil horum præstant. 1^o De religione nihil pro certo habent, nisi Christianismo credendum non esse: ceterum ignorare quænam religio tenenda sit, ideòque nullam profiteri se libenter agnoscerent. Attamen non datur medium, cum religio consistat in praxi; quisquis de illâ indifferens est, eo ipso irreligiosus fit. 2^o Etsi renuant demonstrationes in religionis gratiam militantes agnoscerent, eam tamen magnis probabilitatibus commendari, ejusque sectatoribus, etsi falsa foret, nihil pe-

riculi metuendum esse, bonâ fide diffidit non possunt. Atqui, in eo controversiæ statu, insanum est partem quam sequuntur amplecti; partem, ut diximus, abjectissimam, anxietatis et miseræ plenam in præsentî vitâ, ac præsertim periculosissimam, pro ætate post mortem (probabiliter, ut conceditur), extiturâ.

« Secundò testes sunt in propriâ causâ, ideòque non audiendi: aut saltem ea est plerumque conditio. Tempus fuit quo religionis veritatem persuasam habere: quando nam incipit dubitatio? Simul ac vitium et libido: inde mali labes. *Naturale est odisse quem timeas, et quem metueris infestare si possis*, inquit Minutius Felix in Octav.; et melius de la Bruyère, chap. 16, *des Esprits forts*: « Je voudrais voir un homme sobre, modeste, chaste, équitable, prononcer qu'il n'y a point de Dieu; il parlerait au moins sans intérêt; mais cet homme ne se trouve point. » Itamen non sumus qui cæno voluptatum turpiter volutari accusemus quotquot irreligionem profitentur: at, cum nullis cupiditatibus pareat Evangelium, cum non modò fugam mali, sed virtutum omnium officia præcipiat; quis, in illo insectando, verè dixerit se nullo, nisi veritatis, commodo moveri; non intemperatâ quâdam curiositate, superbiâ mentis et independentiâ, quilibet audacter sentiendi libidine, non ambitione sibi laudem ac discipulos apud certam hominum classem comparandi? Imò non statuimus eos omnino malâ fide agere, et evidentæ, cuius conscii sint, oculos claudere, sed vel unâ cupiditate veritatem obscurari posse notum est; quanto magis si plures, agmine facto, in eamdem veritatem obnubilandum conspiciunt?

« Tertiò sunt plerumque iudices imperiti, qui causam de quâ pronuntiant non probè noverint. Fateantur enim quod res est; origo dubii fuitne perceptio ejusdam argumenti quod ipsos hucusque laterat? Eodem ingravescente dubio, attuleruntne ad veritatis investigationem mentem attentam, animum præjudiciis liberum, iudicium sanum, studium constans? Vix illis instructi religionis rudimentis que tradi pueris solent, in evolvendis devorandisque incredulorum libris, quotquot sibi præstò fuerunt, toti incubère; nostros autem penitus neglexerunt; et tot scriptorum quibus breviter et clarè demonstratur religionis veritas, ne unum quidem attigerunt: atqui accusationibus aures præbere et apologis claudere, objectionibus delectari, et non curare de responsis, partem unam attendere, non alteram,

judicis est iniqui, studio partium abrepti, veritatemque refugientis. Et verò in sectâ distinguunt debent magnates et vulgus. Priores, quos etiam duces et antesignanos dicere possumus, celam manum admoventes ad propagationem veritatis (ut vocant), quænam exhibent studii diligentis et accuratæ considerationis specimina? Ad satietatem usque congerunt difficultates ex historiâ, chronologiâ, physicâ petitas, Minervâ non suâ confictas, sed à Celso, Porphyrio, Juliano, aliisque veteribus christiani nominis hostibus inventas; ne quidem in ipsis fontibus haustas (quod esset operosius), sed nullo negotio exscriptas à quibusdam auctoribus anglis; quas Angli ipsi non è penu suo depromperunt, sed studii paulò magis patientes apud Socinianos, Judæos, Manichæos, aliosque veteres incredulos collegerunt. At objectiones illæ qualicumque responso non caruerunt: atque adeò postulabat assequendæ veritatis studium pervolvi SS. Patres et veteres apologistas, saltem perlegi recentiora nostrorum opera, et solutionum quas afferunt veritatem novis argumentis demonstrari. Verùm ipsi non ita: sed, neglectis responsis quæ viris non impudentibus ora clauderent, eadem semper cantant ac recantant. Sciscitamus ergo an defensiones nostras noverint, necne? Si noverint, ubi bona fides? Quidni silent, donec meliora et veriora nostris afferre queant? Si nesciant, jam in his desideramus eam attentionem et scientiam quæ ad litem tantî momenti dirimendam requiritur. Quod autem ad vulgus incredulorum attinet, novimus et quale sit; grex humilis et sequax, mulierculis et juvenibus vaniloquis constans, nullius aut levis admodum literaturæ, laboris omnis et studii impatiens, non cogitans aut loquens quæ sua sint, sed aliorum cogitata, verba ipsa repercutiens more saxi quo resonat echo; cui suprema opinionum suarum ratio sit effatum: *Ipse dixit* (Voltarius nempe, aut quisvis ejusdem farinae); cui proinde ipsius incredulitatis placita totidem sint articuli fidei, id est, ex solo auctoritatis dictamine admissa, quantum auctoritatem omnium maximam abjecisse se gloriatur ut rationi soli obsequeretur. Quis in causâ omnium gravissimâ pares iudices admittat, quos experiri nollet in nugis?

« Quartò præcones hypocritæ doctrinæ, cui minimè credunt, quam pudendam ipsi detestandamque persentiunt. Si secus, cur illius consecraria, nimis evidenter ac necessariò connexa cum principiis, apertè non faterentur?

Cur aliam personam induerent in scriptis, aliam in societate? Cur tantoperè metuere ne ad istius philosophiæ normam uxor, liberi, famulique sui mores componerent, et ipsi vivere crederentur? Si quis libellus è tenebris emergat ad lucem publicam, omni curâ celatur auctor, aut fingitur vir de republicâ benè meritus, et jam à pluribus annis in sinu religionis demortuus. Si fortè detegatur auctor, et immincat legum severitas aut etiam ecclesiastica censura, statim videbis palinodiam cantare paratum, nec ulla promissa vel juramenta detrectantem. In tantâ factorum dictorumque dissensione, dicant ipsi quibus credendum sit: si veritatem animo altè infixam habeant, quale dedecus eam turpi mendacio dissimulare! Si falsitatis sibi conscii sunt, quale scelus religionem scienter proscindere calumnias!

« At cordis intima scrutemur: cum defervet cupiditas, clamat ratio, premit adversitas, præsertim cum mors instat, quid tum de ipsis agitur? Infremunt, pallent, contremiscunt, deliria sua intus execrantur: testes sunt, quos vidimus, non paucos, conscientie pungentis aculeis devictos, tandem errores palam ejurare, sprete dii religionis solatia implorare, sese simplicibus ac idiotis timidores, ferè dixi superstitiosiores exhibere, ac tandem Epicurum imitari, de quo apud Tullium ait Cotta: « Nec quemquam vidi qui magis ea, quæ timenda esse negaret, timeret, mortem dico et Deos; » atqui hæc arguunt fidem nunquam in eorum pectore penitus extinctam; nec enim mentem novis rationibus collustrat mors imminens, sed incredulitatis larvam, sub quâ fides latebat, detrahit.

« Quintò idoneâ et verè philosophicâ methodo non procedunt. Cum enim disputationis summa posita sit in factis, si quæ sit accurata religionem impugnandi methodus, ea sola quæ factorum certitudinem et monumentorum authenticitatem elevaret; atqui non ita disputant increduli. Alii ne quidem disputant, sed derident, quas irideresit ratiocinari. Alii facta negant et pernegant, solâ negandi prurigine. Militant quidam rationibus quæ ad pyrrhonismum universalem necessario lapsu ducerent. Quidam respondent, fortè, forsitan; et certitudinem verisimilitudine, facti realitatem possibilitate non facti, refellere contendunt. Plures metaphysicis argutis pungant, et factorum quæ contigisse probantur impossibilitatem obtinent. Tandem utuntur omni ferè genere sophismatum, quæ logici recensent: modò peti-

tione principii, pro certo assumentes quod controversum et probandum est; undè miras posthàc et multiplices in infinitum consequentias deducant: modò statuunt *non causam pro causâ*; dùm, v. g., Christianorum delicta et facinora, exaggerata tamen, Religionis christianæ, quæ ab illis abhorret, attribuant: à *particulari generale* concludunt, sic arguendo: Fuere miracula falsa et supposititia, prophetæ mendaces et fraudulenta oracula, martyres erroris et fanatismi victimæ, libri adulterini et corrupti, Evangelia apocrypha, fictæ et commentitiæ revelationes; ergo nullis miraculis, prophetiis, martyribus, historiis ac revelationibus credendum; atqui hanc de historicâ veritate dijudicandi rationem ars critica non admittit, nec sana philosophandi methodus. Ergo, etc.

« Sextò contradictionibus sciant, alii ab aliis, imò à se invicem dissentanei, ita ut neque duos incredulos reperias, quibus eadem sit credendi formula; neque ullum, qui in eodem libro, sæpè eadem paginâ, pugnantiâ non loquatur: hinc religio modò bono societatis exitiosa dicitur, modò à legislatoribus propter utilitatem publicam inducta, modò propter nimiam in condonatione peccatorum indulgentiam, modò propter nimiam præceptorum severitatem et in puniendis peccatoribus sævitiam redarguitur. Hinc Moyses et Christus, modò impostores singulari calliditate et industriâ præditi; modò viri contemptibiles, imperiti et legislatorum ineptissimi: Judæi et primi Christiani, modò rudes et ad stupiditatem usque creduli, quibus turpiter illudere facile fuerit; modò fallaces et dolosi seductores, qui ad aliis illudendum inter se conspiraverint: historici profani, si cum sacris conciliari non posse videantur, omnimodam fidem ac reverentiam merentur; si cum illis concordent, tum sunt indocti et malè creduli narratores, etc. Dicant porrò tot in assertionibus contrariis, cui, an affirmanti vel neganti, adhærendum sit.

« Tandem quot aliis vitiis laborant, quibus ab ipsâ veritate (si fortè partes ejus tuerentur), animos ingenuorum hominum averterent! Præcipua hæc sunt, 1^o capitale odium in religionem quamlibet, ac præsertim in christianam et omnia quæ ipsius sunt, licet evidens sit, etiam Divinitate sepositâ, nullam esse vel unquam fuisse humanitate, sapientiâ, sanctitate commendabiliorē: nec minus odium ejuslibet doctrinæ vel disciplinæ, quæ in servandâ vel restaurandâ morum puritate

sanctam severitatem redoleat. 2^o Contemptus, malevolentia, satyræ et convicia, in Christianos qui pietate et virtutibus sibi nomen in Ecclesiâ fecere; in principes qui de religione benè meriti sunt; in viros eximios quibus laus eruditionis et literaturæ nulli de fidei simplicitate et reverentiâ in Christianismum detraxit. 3^o Stylus et dicendi color arrogans ac protervus, independentiam, imò nonnunquam furorem fanaticum et delirium spirans; sæpius etiam inflictiis salibus et spurcitiis conspersus. 4^o Effrene partium studium, solite factiosorum artes, intaque conjuratio ad excelsi ingenii, rationis et sapientiæ laudem sibi suisque exclusivè dispensandam, cæteris omnibus denegandam; ita ut in eos optimè cadat illud Tullii, lib. 2 de Nat. deor. : « Vestra solùm legitis, vestra amatis; cæteros, causâ incognitâ, condemnatis. » Atqui fatendum est causam quæ tales adhibet patronos, quæ talibus machinis propagatur, meritò videri suspectam, et planè indignam quæ viros honestos et probos sibi sectatores conciliet. Ergo, » etc. (Ex Theolog. Rotomagensi, de verâ Religione, part. 1.)

2^o *Specimen historiæ religionis, et hostium et bellorum adversus eam.*

(Auctore Valsecchio (1). Vid. supra, not. ad calcem col. 12 hujusce vol.)

Adversatur religio cæcis hominis cupiditatibus; debuit ergo, debetque à nequam hominibus oppugnari. Religio hujusmodi hominum aggressionibus nequaquam vieta, à primordio rerum usquè ad hæc, quibus vivimus, tempora immobilis pestitit, constansque: est ergo ipsa Dei opus. Innumus duobus his ratiociniis re-

(1) Valsecchi (Antoninus), è D. Dominici familiâ homo percelebris, Veronæ anno 1708 in lucem editus est. Vix decem et octo annos natus, congregationi dictæ *Salomon* adscriptus, brevique peracto studiorum curriculo, è discipulo magister, philosophiam professus est. Singulari ingenii acumine, nec non acri judicio præditus, aeris grævedinem feliciter admodum comprobavit, unde penitus rubeat horrendum vacui systema. Sacris interea concionibus apud Italos vulgarissimè oratoris famam adeptus, primas deinceps in universitate Patavinâ theologiæ proflētendæ partes tenuit. Patavii obiit vir celebratissimus die 15 martii ann. 1791, ætatis verò 83.

Plurima maximèque commendanda edidit opera P. Valsecchi, quorum primum modò hic memorare sufficiat, unde haud pauca selectimus ad scopum nostrum mirè spectantia, nempe tres libros de *Fundamentis religionis et de Fontibus impietatis*, typis impressos Patavii ann. 1765 (3 vol. in 4^o).

ctissimis fundamentum stabile fidei nostræ, eodemque tempore deprehendimus caput illius cum nefarii, tum inutilis, miserique belli, quo his præcipuè temporibus in religionem sævitur. Nata simul cum homine, non aliunde, quam ab illo, qui est hominum creator, et cuiuslibet boni auctor, ortum habere poterat. Opera naturæ, facesque revelationis erant duo testimonia, et vades, quæ hanc religionem clarè apertèque prædicabant. Satis erat, ut homo se introspiceret, et quæ extra se sunt, intueretur, ut argueret ex dispositione et pulchritudine operis sapientiam, magnitudinem, divitiasque Creatoris. Satis erat, ut audiret verba Adamo facta, et ab ipso filiis relata, ut intelligeret, creatum se, ut ad divina tenderet, videretque modum certum, per quem ad illa perveniret, in fide promissi Salvatoris. At digressum paulò longiùs à primâ origine humanum genus, infandisque vitiiis fœdatum cœpit integræ, puræque religionis jugo gravari, quæ cum excelsior dogmatibus, tum severior præceptis è cælo usque illud minitendo territabat. Atque hinc proinde orta est superstitio, hinc impietas, utraque religioni adversa, utraque in hominis exitium conspirans. Amor immodicus sui, et libertas immodica cogitationum et cupiditatum, pepereunt hæc monstra. Cultus Creatori debitus conversus fuit ad res creatas, è quibus sensus, libidinesque aliquam perciperent voluptatem. Vis ingens deorum, qui erant puri putique homines cupiditatibus, vitiiis, sceleribus obnoxii, fuit per memora (*excelsa*) altariaque exulta. Animis ad vitium proclivibus addebant, quæ de his numinibus narrabantur: dies festi in eorum honorem instituti ad licentiam; cultus, quo colebantur, dissolutus, aut crudelis. Hæc fuit illa superstitio idololatrica, quæ à Noemi ætate incipiens, totum penè orbem post diluvium pervaserat. Hæc illa fuit, quæ ab avaris aulicis defensa, à regibus protecta, carmine à poetis celebrata, culta, et à gentibus cæco furore percitis disseminata religionem puram, castamque unius Dei extinxisse, et abstulisse prorsus videbatur. Sed factum benè, quòd ingeniosi quidam viri sese philosophiæ studio dederunt, artisque cogitandi amor pedetentim irrepsit in animos hominum, neque fieri potuit, quin superstitiois turpitudinem detegeretur. Erubescere homines tandiù tot deliria habuisse in deliciis, quibus deformarentur, declamatumque et Athenis, et Romæ fuit in multitudinem et in levitatem numinum, et in cultum præstitum illis. Purus Divinitatis radius inter

tam atræ noctis tenebras ab illustrioribus philosophis fuit agnitus. At quid inde? Plus æquo suis opinionibus fidentes agnitam veritatem innumeris quæstionibus, et pruriginem cam excutiendi maculantes, æquè religionis ac superstitutionis inimici, omnia in dubium revocârunt, oppositoque impietatis vitio aditum patefecerunt. Quare plebis ignorantia, sapientium falsa doctrina, sed præcipuè in utrisque mens corrupta per secula ferè quinque et viginti maximam orbis partem innumeris erroribus, et vitiiis obruerunt.

Interea tamen illa divina religio, quæ à primo ortus sui momento Adami menti fuit indita, firma semper, et eadem persistit, imò veluti auroræ splendor, qui augetur, et extollitur et ad meridiem usque progreditur, magis magisque crevit, seque expandit ulterius, et propositas perfectionis metas contigit. Elegit sibi Deus gentem, cui promeret oracula sua, castam, sanctamque cultricem nominis sui. Hujus voluit esse peculiari modo Dominus, rexque. Eam à cæteris aliis nationibus secrevit, legem ei dedit, quæ et moderaretur civile regimen, et religionem sartam, tectam simul servaret imò cum hæc intimâ necessariæque conjunctione colligatam. Inter deliria ergo totius penè orbis multitudinem deorum colentis, in Arabiæ desertis locis, et in Palæstinæ regionibus verus Deus agnoscebatur, pro quo cultu adorabatur. Viri clari vitæ integritate, cælestiumque donorum ubertate, identidem prodibant, hique illis succedentes præerant huic populo, edicebantque illi supremi numinis oracula. Emicuit Moyses inter hos, qui antiquissimus omnium scriptorum historiam orbis, et religionis tradidit posteritati. Videmus Deum ipsum, qui unus et ventura prædicere potest, et miracula patrare, vi suâ effecisse, ut in eâ gente hæc religio vigeret. Testis horum prodigiorum Ægyptus fuit, gens ipsa hebræa, cui Moyses illa enarrabat; prophetias autem et posteritas omnis, et nos ipsi cernimus adimpletas. Bella externa exagitantem populum istum: mutat ille regiminis rationem, mutat domicilium; modò victor est, modò captus, et exul. At Dei Abrahami religio inter tot discrimina, undique nationibus superstitioi deditis circumseptâ impolluta servat sua præcepta, constansque credit sua dogmata. Testantur id nobis ea volumina cum historica, tum prophetica, tum doctrinalia, quæ scripta ab hominibus, ætate, ingenio, muneribus, aliisque circumstantiis locorum ac temporum inter se

dissitis, dispersisque, omnia tamen et styli majestate, et sublimitate cogitationum, et sanctitate præceptorum, et veritate narrationum, præcipuè verò concordî doctrinâ, unoque, et eodem systemate religionis innixæ eidem fidei, excitatæque spe redemptoris ejusdem secum invicem congruunt. Hic cernitur *facies una purorum sermonum* (ita aiebat D. Augustinus) singulorum universorumque inter se connexorum, sibi que mutuò correspondentium. Oracula prophetarum lumen afferunt historiæ; historia oracula eadem adimpleta esse demonstrat; illaque et hæc mirum in modum consentiunt cum doctrinâ semper eadem, et cum religionis publicis cæremoniis.

Extra hebræani gentem vix duos reperias populos, qui eadem numina colant, aut scriptores duos, qui de religione scribentes idem sentiant. Numini suo gens illa immolabat, quod tanquàm numen hæc adorabat; imò idem populus quod sanctum quondam ducebat, postea habebat profanum. Jam varietas et inconstantia sunt mendacii argumentum; hoc nempe in omnibus religionibus, gentiumque theologis advertimus. Una christiana religio, cujus Christus hominum reparator caput est, finisque, in Adamo incipit; à Noemo post alluvionem terrarum in novos homines diffunditur; confirmatur iteratis pollicitationibus Abrahamo; stabilitur cultu mystico à Moysè; à tabernaculo migrat in Salomonis templum; remanet in divisione tribuum; permanet in captivitate inter ethnicas gentes; tandem veluti post longos, variosque viarum tortuosarum errores eadem semper, mutata nunquam, redit ad caput suum, illique ætissimè adhæret; quod quidem caput est Christus ipse jam ab annis quatuor millibus promissus, et per tanti temporis spatium semper firmè venturus creditus, juxtaque prophetarum effata in temporum plenitudine inter mortales ortus.

Magnum non est, opinor, in hoc vel uno perpetuo, constantique per quadraginta secula tenore, inter fluctus sævientiis superstitionis, in religione christianâ Dei opus intelligere. Hucusque ergo illa progressa diffudit adeò rutitantem lucem, ut orbis totus fuerit illustratus.

Christus imperante Augusto nascitur; et in ejus nativitate, vitâ, legislatione, morte, resurrectione, et prodigiis promissa et oracula edita ab ipso rerum initio, et subsecutis seculis repetita, et exarata in voluminibus diligentissimâ custodiâ à populo nobis infensissimo servata omnia ad unum videmus adimpleta

fuisse. Successus tamen maximè admirandus, quem illius operâ futurum sacri vates prædixerant, erat vocatio nationum, jam tum superstitionibus imbutarum, ac veri numinis cognitionem, et cultum, e proinde judaicæ gentis jamdiù duræ cervicis, infidæque reprobatio. Jam sicut quisque potest oculis ipsis in singulis ferè Prophetarum librorum pagellis hoc oraculum videre, sic cæcus prorsus sit oportet, qui non videt per Christum ejusque discipulos ejus complementum. Hierosolyma, centrum quondam judaicæ religionis æquata solo, et Roma gymnasium (ut eam velus quidam scriptor appellat) superstitionis, religionem christianam simul cum subditis sibi populis amplexata claro sunt argumento. Satis abundè suffecisset id religioni nostræ demonstrandæ divinæ. Sed notam hanc divinitatis, quæ ex prædictione successuum tanto tempore ante enuntiatorum illi conveniebat, Deus ipse triumphis etiam, quos ea retulit, voluit confirmari. Idololatria, quæ ubique regnabat, non nisi pedetentim solo cessit; Caesarum potentiam, omnem philosophorum sapientiam, aulicorum avaritiam, licentiam, cupiditates omnes populorum in Evangelium micantibus armis scimus irruisse. Per secula tria, et ultra, ubicumque Roma imperabat, bellum acerrimum indictum christianæ religioni fuit. Qui ferum nostra in viscera immergeret Nero primus: ab illo imperatores novem eodem fero ingenio fuerunt. Horum postremus Diocletianus furore tanto in Christianos sæviit, ut creditus à suis fuerit sustulisse prorsus ab orbe christianum nomen. Ex quo factum est, ut ob hujusmodi facinus monumenta illi erigerentur haud minus superba, quàm quòd Parthos, Dacios, Armenos subegerat. At decipiebantur miseri. In hoc siquidem certamine victa fuit superstitio, vicitque religio. Ist hæc inter tot persecutiones tamque crudeles non armis, sed pluriùm heroum millium sanguine defensa usque eò progressa est, quòd nunquam Romana signa pervaserant, neque ulterius pedem protulit, quia quòd proferret, non habebat. Quapropter si consideretur aut hujus religionis indoles sensibus longè superioris, aut modi, per quos disseminata fuit, hoc est per homines quovis ornamento, quod mortales suspiciant, spoliatos; vel conditio, et robur eorum, qui eam propugnârunt, non solum validorum hominum sed imbellium puellarum ex ipsâ acerbitate suppliciorum lætitiæ materiam sumentium, vel prodigia admirabilia his temporibus edita,

perspectaque, et ab ipsis adversariis cognita; aut mutatio morum in populis revocatis ex licentiâ et cupiditatibus ad innocentiam et castimoniam facta; aut stabilis possessio, quâ idololatria disjecta à Constantini Magni ætate usque ad hæc tempora, orbem tenuit; si, inquam, complexio hæc gestorum et circumstantiarum spectetur; ex alterâ verò parte si reputemus, omnia hæc per clarissima vaticinia longè ante sigillatim prædicta, quis est qui non videat evidentissimè ab eo proficisci religionem nostram, qui moderator omnium temporum, omnium mentium, omnium vicissitudinum, uno verbo naturæ, gratiæque supremus auctor tam excellens opus præcognoscere, modisque tam admirandis, quibusque obstaculis superatis, exequi unus poterat?

Id tamen ii, quibus odio erat tanta lux, cernere noluerunt. Eam religionem, cujus progressus armis impedire nequiverant, labefactare fraudibus, scriptisque sunt adorti. Hebræi primi post infamam in Christum ejusque discipulos exercitam crudelitatem, et postquam etiam cœlestis numinis poenam à Tito ex Judæâ natione expetitam viderunt, crediderunt, posse se dirutæ urbis instauratione, et templi erectione vi Apostatæ imperatoris disjectum cultum restituere. Qui quidem Julianus opus reverà est aggressus, etiam refellendi oracula Prophetarum et Christi, qui prædixerant illius urbis irreparabile exitium, malo pernotus consilio. At quid contra Dei voluntatem vis, fraudique humana potest? Ut locum antiquatæ synagogæ teneret Evangelica lex, dirutum fuerat templum illud, in quo vno cultus veteris fœderis exerceri poterat. Vas ergo non erat, ut illud rursus constitueretur, quoniam hæc dominari debebat. Julianus jubens effodi eversæ fundamenta urbis, Servatoris oraculum *lapidem super lapidem non esse relinquendum*, ignorans est executus, et motus terræ, et horridi igni globi è fossis recens factis semel et iterum erumpentes, impetentesque magno cum horrore et cæde artifices retundunt Cæsaris furor, et pervicacis nationis spes confundunt, quæ dispersa, et errabunda hæc illæc altè justas sui supplicii notas præ se fert, eodem tempore nostræ fidei triumphum.

Verùm post has pugnas potestate superstitionum principum, et odio perditorum Judæorum in religionem motus ingenio et arte apprimè præditi in eam pugnaturi, in aciem philosophi descendunt. Celsus, Lucianus, Theostenes, Porphyrius, Hierocles, Demetria-

nus, Cæcilius, Symmachus, et, ut alios prætermittam, Julianus, undique christianam doctrinam aggrediuntur. Acumen sophismatum, satyrarum acerbitas, eloquentiæ lepores, expediuntur omnia. Græca jactatio, fastusque, et philosophicum supercilium, quo tela jacunt, eos in spem erigunt, à doctrinâ simplici, et ab idiotis hominibus (ut ipsi illos per contemptum appellabant) scripta, et prædicata se nobilissimum reportaturus esse triumphum. Verùm hæc scilicet una fuit earum rationum à divinâ providentiâ adhibitarum, ut nostræ religionis veritas, velut aurum inter flammâs purior elucesceret. Suscepit certamen hoc, quod per aliquot secula inculpuit, ut retunderet robur, fraudesque detegeret hostium ad eò potentium, doctorum hominum Græcorum, Latinorumque illustre agmen. Videas inter hos Justinum Martyrem, Tatianum, Athenagoram, Theophilum, Antiochenum, quorum extant nobiles Apologiæ. Sequuntur Origenes, tum Eusebius Cæsarensis, Gregorius Nazianzenus, Joannes Chrysostomus, Cyrillus Alexandrinus Juliani imperatoris adversarius acerrimus. Inter Latinos eminent Tertullianus, Cyprianus, Minutius Felix, Arnobius, Lactantius, Prudentius, et ne alios nominem, Augustinus. Non sum nescius, omnia horum scriptorum opera pro religione non esse ejusdem ponderis, hoc est, omnia in genere suo perfecta esse; aio tamen, refutari his operibus paralogismos, quos calumnia, et superstitio, et impietas quondam excogitarunt, aut in posterum in christianam religionem proferent; dico, octo solos libros Origenis contra Celsum Epicureum philosophum, opus, meâ quidem sententiâ ex excellentissimis, quæ in hoc genere ab antiquitate acceperimus, subjicere oculis nostris retusa vi tantâ infanda deliramenta, quæ quasi nova inventa impietas his extremis temporibus produxit, ut magnificè de illis triumpharent, et fundamenta christianæ religionis undique validissimè munierint; affirmo inter patronos causæ nostræ eximia extitisse ingenia, quovis litterarum genere ornata. Quantum esset, et quantum posset Cyprianus, Justinus, Chrysostomus, Lactantius, Eusebius, et præ cæteris Augustinus, ii tantum ignorant, qui eorum opera aut legerunt nunquam, aut lecta non intellexerunt. Cæterum non aut præjudicii vis, aut educationis ratio eos impulit ad partes nostras. Constat enim, penè omnes amplectatos prius sententias nostris oppositas, convictos unâ veritatis vi, et evidentiâ religionis, quam